本次向特定对象发行完成后，公司总资产与净资产规模将同时增加，有利于

增强公司抵御财务风险的能力，进一步优化资本结构，降低财务成本和财务风险，

增强未来的持续经营能力。同时，随着本次募集资金投资项目的逐步实施和投产，

公司的收入水平将稳步增长，盈利能力进一步提升，公司的整体实力和抗风险能

力将进一步加强，为公司后续发展提供有力保障。

五、最近五年募集资金运用的基本情况

经中国证监会《关于核准大洲兴业控股股份有限公司重大资产重组及向新疆

广汇实业投资（集团）有限责任公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可[2016]3162 号）核准，公司于 2017 年 4 月以 13.46 元/股非公开发行

104,011,887 股新股，募集配套资金 140,000 万元。扣除发行费用后，募集资金实

际可使用金额为 138,412.24 万元。大信会计师事务所（特殊普通合伙）对上述资

金到位情况进行了审验，并出具了大信验字【2017】第 30-00001 号《验资报告》。

综上所述，发行人前次募集资金到账时间已超过五个会计年度，本次向特定

投资对象发行股票无需编制前次募集资金使用情况报告。

广汇物流股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书

 1-1-131

第四节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划，公司章程等是否进行

调整；预计股东结构、高管人员结构、业务结构的变动情况

（一）公司业务及资产是否存在整合计划

自公司于 2019 年承诺退出住宅地产开发项目，聚焦于做大做强能源物流主

业以来，公司正加快能源物流行业的布局。公司于 2020 年参股设立了将淖铁路

公司，是公司迈出向能源物流战略转型的重要一步。2022 年收购控股红淖铁路

公司，正式确立能源物流主业的战略发展方向。本次向特定对象发行完成后，公

司将进一步扩张能源运输领域区位，围绕公司能源物流主业进行布局，同时逐步

降低房地产收入，公司未来业务结构将聚焦能源物流主业，成为以能源物流为主

业的创新型现代物流运营商。

（二）对公司章程的影响

本次向特定对象发行完成后，公司的股本总额、注册资本将增加，股本结构

将发生变化，公司将对公司章程中关于注册资本、股本结构及与本次向特定对象

发行相关的事项进行调整。

（三）对股权结构的影响

截至本募集说明书出具日，按本次向特定对象发行股票数量上限

369,165,045 股计算，公司前十大股东股权结构变化情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行

股份（股）

本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

广汇集团 541,213,926 43.98% 73,833,009 615,046,935 38.45%

萃锦投资 81,545,320 6.63% 0 81,545,320 5.10%

广汇物流－2019 年员工

持股计划
37,909,374 3.08% 0 37,909,374 2.37%

广汇化建 32,253,164 2.62% 0 32,253,164 2.02%

中国人寿保险（集团）公

司－传统－普通保险产

品－港股通（创新策略）

22,904,162 1.86% 0 22,904,162 1.43%

中意人寿保险有限公司 20,007,132 1.63% 0 20,007,132 1.25%

广汇物流股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书

 1-1-132

－传统产品

西安龙达 17,402,300 1.41% 0 17,402,300 1.09%

招商银行股份有限公司

－泉果旭源三年持有期

混合型证券投资基金

15,376,265 1.25% 0 15,376,265 0.96%

中国建设银行股份有限

公司－广发多元新兴股

票型证券投资基金

12,406,000 1.01% 0 12,406,000 0.78%

中国建设银行股份有限

公司－兴全多维价值混

合型证券投资基金

10,086,400 0.82% 0 10,086,400 0.63%

本次向特定对象发行将使公司股东结构发生一定变化。本次向特定对象发行

将视市场情况控制单一特定投资者及其关联方和一致行动人的认购上限，适当分

散特定投资者的认购数量。本次向特定对象发行完成后，广汇集团及其控制的广

汇化建仍为公司的控股股东，孙广信仍为公司的实际控制人。本次向特定对象发

行不会导致公司的控股股东、实际控制人发生变化，不会导致公司股权分布不具

备上市条件。

（四）对高管人员结构的影响

本次向特定对象发行不会对公司高级管理人员结构造成重大影响。若公司拟

调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）对公司业务结构的影响

本次向特定对象发行募集资金投资项目是围绕公司主营业务进行，将有利于

进一步聚焦能源物流主业，提高公司的资金实力，增强公司综合竞争实力，符合

公司能源物流主业的发展战略。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次向特定对象发行完成后，公司总资产与净资产规模将同时增加，有利于

增强公司抵御财务风险的能力，进一步优化资本结构，降低财务成本和财务风险，

增强未来的持续经营能力。同时，随着本次募集资金投资项目的逐步实施和投产，

公司的收入水平将稳步增长，盈利能力进一步提升，公司的整体实力和抗风险能

力将进一步加强，为公司后续发展提供有力保障。

广汇物流股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书